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Pozvánka na zastupitelstvo 
V pondělí 20. března 2023 od 18:00 hod. proběhne 
v Kulturním domě Bludov 3. zasedání zastupitelstva 
obce. Na programu bude např. rozdělení obecních 

dotací 2023, pořízení nového územního plánu obce, 
účetní závěrka obce za rok 2022 či majetkoprávní 

záležitosti. Všichni jste srdečně zváni.

Tříkrálová sbírka 2023

7. ledna 2023 proběhl v Bludově další ročník Tříkrálové 
sbírky. Koledovalo patnáct skupin, v nichž bylo přes čty-
řicet malých i dospělých koledníků. Pokladničky byly 
umístěny i na obecním úřadě, v Kavárně v oranžerii,  
v Kafe Bludov v kulturním domě a v pizzerii Prostě pizza.
 Již v minulém čísle Bludovanu bylo oznámeno, že se 
vybralo 143.049 Kč, o téměř osm tisíc víc než loni.

Výsledky sbírky v Bludově
V průměru na jednoho obyvatele Bludova to vychází na 
cca 47 Kč. V loňském roce 2022 to bylo 135.339 Kč, 2021 
(jen online): 30.746 Kč, 2020: 106.614 Kč, 2019: 93.320 Kč, 
2018: 83.213 Kč, 2017: 80.110 Kč, 2016: 71.461 Kč, 
2015: 67.830 Kč, 2014: 60.293 Kč, 2013: 55.027 Kč, 
2012: 55.280 Kč, 2011: 54 642 Kč, 2010: 50.911 Kč, 
2009: 42.686,50 Kč; 2008: 40.073 Kč, 2007: 39.738 Kč, 
2006: 40.377,50 Kč, 2005: 43.611 Kč, 2004: 32.042 Kč, 
2003: 37.918 Kč, 2002: 28.905,40 Kč a 2001: 14.220,40 Kč. 
Celkově se v Bludově za třiadvacet ročníků sbírky vybralo 
už skoro milion a půl – přesně 1.408.406,80 Kč!

Výsledky sbírky v okolních obcích
Kolik se vybralo v okolí? V šumperském a zábřežském 
děkanátu (které se zhruba kryjí s hranicemi šumperského 
okresu) se letos vybralo přes tři miliony – 3.027.095 Kč 
(cca o 430.000 Kč víc než v roce 2022), v olomoucké ar-
cidiecézi téměř 38,5 milionů Kč, v celé ČR cca 155,5 mi-
lionů Kč. Z okolních obcí: v Sudkově se vybralo 27.307 
Kč (23,70 Kč na obyvatele), v Postřelmově 108.402 Kč 
(37 Kč/obyv.), v Chromči 31.067 Kč (55,30 Kč/obyv.),  
v Bohutíně 29.125 Kč (39,50 Kč/obyv.), v Rapotíně 

62.892 Kč (19,30 Kč/obyv.), v Rudě nad Moravou 95.350 
Kč (37,90 Kč/obyv.), v Novém Malíně 103.153 Kč (28,50 
Kč/obyv.), ve Velkých Losinách 119.917 Kč (47,80 Kč/
obyv.) a v Šumperku 126.718 Kč (5 Kč/obyv.).
 V absolutním objemu se víc než v Bludově vybralo  
v celém šumperském okresu pouze v Zábřeze a v Mohelnici.
 Rád bych poděkoval hlavnímu bludovskému koordi-
nátorovi Liboru Bryxovi, který pomohl šumperské charitě 
zorganizovat v Bludově sbírku. Dále určitě všem skautkám 
a skautům – dospělým vedoucím tříkrálových skupinek, 
stejně jako malým i větším koledníkům. Především pak 
všem, kdo nás s naším poselstvím dobra a soucitu s po-
třebnými přijali.
 Nade dveře našich obydlí jsme psali K+M+B+2023. 
Kéž nám všem, našim rodinám i celému Bludovu Pán  
žehná i v roce 2023.

Stanislav Balík – Ježek
Junák – středisko Františka Pecháčka Bludov

foto: Anna Balíková
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SVOZ GASTROODPADU Z DOMÁCNOSTÍ V NAŠÍ OBCI

TAŠKY NA TŘÍDĚNÍ ODPADU

Už více než rok a půl v naší obcí probíhá sběr a svoz gas-
troodpadu z domácností. Za rok 2022 bylo z popelnic sve-
zeno celkem 13,4 tun tohoto odpadu. Na vahách posled-
ních svozů je zřejmé, že tento svoz začíná být u občanů 
více a více využíván. Pokud občané začnou tento odpad 
v domácnostech třídit, tak v naší obci v letních obdobích 
vymýtíme nevábně vonící komunální popelnice. Věříme, 
že tyto popelnice na gastroodpad se postupem času naučí 
používat čím dál více občanů, a tím budeme dále snižovat 
produkci komunálního odpadu. Připomínáme tedy zása-
dy tohoto sběru. Odpad, který do popelnice patří, můžete 
vhodit do popelnice v uzavřeném sáčku. Prosíme, nevha-
zujte odpad přímo do popelnic.

Do gastropopelnic PATŘÍ:
-  tepelně upravené a neupravené potraviny rostlinného 
 a živočišného původu
-  prošlé potraviny i s původním obalem (papír, plast, kov)
-  syrové a tepelně zpracované maso, ryby a drůbeží kosti
-  mléčné výrobky vč. tekutých
-  zbytky ovoce a zeleniny, spadané ovoce
-  zbytky nedojedených jídel
-  pečivo, cukrovinky, sedliny kávy a čaje

Obec Bludov opět pořídila ve spolupráci s obalovou spo-
lečností EKO-KOM, a.s. pro občany obce sady tří barev-
ných tašek na třídění odpadu. Sada obsahuje tři barevně 
odlišené tašky – žlutou na plast, modrou na papír a ze-
lenou na sklo. Občané, kteří o tyto tašky budou mít zá-
jem, si je mohou vyzvednout zdarma na obecním úřadě  
u paní Šoupalové. Vydávat se bude vždy jedna sada tašek 
na rodinný dům či bytovou jednotku. Tašky jsou vyrobeny  
z odolného a omyvatelného materiálu, při dobrém zachá-
zení je můžete používat i několik let. 
 Jsou k dispozici 2 varianty velikosti tašek: menší (roz-
měry: 26x26x40) a větší (rozměry: 37x26x50).

Obecní úřad a informace 

Nová bronzová busta Karla Emanuela ze Žerotína
Zajímavosti z bludovské historie XIII.

Stanoviště popelnic na gastroodpad: 
Družstevní
Dr. Březiny (u řadovek)
Ermisova
Jiráskova
Kroupova
Zahradní
K Zámečku (u trafačky)
Lázeňská („olšanské bytovky“)
Na Viskách

Do gastropopelnic NEPATŘÍ:
-  potraviny ve skleněných obalech
-  samostatné plastové obaly, sklo, kovy
-  gumové a mikrotenové rukavice
-  jednorázové nádoby 
 (tácky, kelímky, příbory)
-  kameny, zemina, dřevo, tráva, 
 popel, nedopalky
-  vepřové a hovězí kosti, uhynulá zvířata
-  psí exkrementy
-  jedlé oleje a tuky, nebezpečné odpady apod.

Tento díl seriálu o zajímavostech z bludovské historie se 
bude trošku lišit – přinese informaci o události zcela nové, 
a to proto, aby byly zachovány informace pro budoucnost. 
Půjde o příběh nové bronzové busty v bludovském veřejném 
prostoru – busty posledního moravského Žerotína Karla 
Emanuela.
 Tento příběh je těsně spojen s Nadací Karla staršího 
ze Žerotína. Ta byla založena 16.12.1991 obcí Bludov. 
Tehdejší starosta, radní, zastupitelé a kronikář se v prvním 
porevolučním volebním období (1990–1994) vzdali svých 
odměn a vložili je do této nadace. Jejím účelem od začátku 

Plk. Karla Hlásného 
Pod Baštou
Za Školou (u ZŠ)
Polní
řed. Fr. Lehára
Slepá
Sokolská
Špalkova

 Věříme, že barevné tašky zpříjemní třídění všem, kteří 
již třídí, a doufáme, že k této činnosti přivedou také ty, 
kteří se třídění odpadů doposud vyhýbali.
Třiďte odpad, má to smysl!

byla a dodnes je podpora záchrany, obnovy a kulturně 
přiměřeného využití nemovitých i movitých památkově 
hodnotných objektů v Bludově a jeho okolí.
 Po svém založení byla výrazně aktivní. V devadesátých 
letech vydala dvě knihy, z nichž zaujala především tato: 
Polách, Drahomír: Bludov, místo posledního odpočinku 
Karla staršího z Žerotína: Karel a jeho losinsko-vízmberští 
(bludovští) příbuzní, Bludov 1993. Také se nadace  
v té době zasloužila o opravy některých památek v obci  
a v nejbližším okolí. Po roce 1999, kdy se sice uzpůsobila 
novému zákonu, kdy do ní obec Bludov vložila jeden svůj 
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zasedali představitelé nadace (Stanislav Balík, Pavel Ston, 
Josef Sedláček, Vladimír Vlček), zástupci bludovského 
zastupitelstva (Milan Klimeš) a obecního úřadu (Eva 
Kösslerová), vnuk portrétovaného (Karel Mornstein-
Zierotin) a zástupci umělecké sféry, kteří spolupracují  
s obcí (Jakub Gajda, Ivan Fíla). Na schůzi 14.3.2022 
vybrala hlasováním tři finalisty, kteří postoupili do druhého 
kola: Marie Šeborová, Jakub Vlček, Daniel Klose. V něm 
každý z těchto tří sochařů vytvořil svůj model busty, z nichž 
stejná porota vybrala 29. června 2022 hlasováním vítěze. 
Stal se jím Jakub Vlček. Bustu odlila umělecká slévárna 
Kunstmetal. Celkové náklady na bustu činily 183.873 Kč 
(93.873 Kč slévárně za odlití, dopravu a instalaci;  
25.000 Kč každému z neúspěšných finalistů, 40.000 Kč 
autorovi vítězného návrhu).
 Busta byla odhalena v čase 88. výročí úmrtí Karla 
Emanuela, a to v pátek 6. ledna 2023. 

Stanislav Balík ml.
foto: archiv autora

Fotografie Karla Emanuela z bludovského zámku

Vítězný model 
Jakuba Vlčka

Finálový model 
Daniela Klose

Finálový model 
Marie Šeborové

lesní pozemek, však její činnost stagnovala. Nový impuls 
dostala v roce 2015, kdy obec Bludov upravila její strukturu 
tak, aby odpovídala novému občanskému zákoníku a zvolila 
její nové vedení. Od 7.12.2015 pracují orgány nadace 
v následujícím složení. Správní rada: Stanislav Balík 
ml. (předseda), Pavel Ston, Josef Sedláček st. (členové). 
Revizorem je Vladimír Vlček. Momentálně běží (do 
prosince 2025) druhé funkční období. Obec jako zakladatel 
má přímý vliv na orgány nadace, je to zastupitelstvo, které 
je v pravidelných pětiletých intervalech volí.
 Od obnovení činnosti v roce 2015 vydala atlas 
historických bludovských map (Balík, Stanislav:  
Od Markrabiny na Prostřední hora, Bludov 2018)  
a pořídila dvě nové hodnotné venkovní bronzové busty 
slavných Žerotínů.
 Od založení nadace měli její představitelé touhu 
zhmotnit v bludovském veřejném prostoru podobu 
nejslavnějšího Žerotína – Karla staršího (1564–1636), jehož 
ostatky jsou od roku 1842 uloženy v žerotínské hrobce pod 
bludovským kostelem. To se podařilo v roce 2017, kdy 
byla odlita bronzová busta podle návrhu, který vytvořil  
v roce 1934 jeden z nejslavnějších českých sochařů  
Vincenc Makovský. V tom roce dělal návrh Žerotínovy 
busty pro Novou radnici v Brně, kde na nádvoří stojí 
dodnes. Udělal tehdy několik variant, realizována byla 
jedna, další modely byly uloženy v depozitáři. Jeden z nich 
poskytl jeho syn Zdeněk pro odlití „bludovské“ busty v roce 
2017. Ta je umístěna po levé straně vchodu do žerotínské 
hrobky. Na jejím financování se tehdy podílela nadace  
a obec Bludov. Byla slavnostně odhalena u příležitosti  
175 let přenesení ostatků Karla staršího do Bludova  
z Brandýsa nad Orlicí, a to 3. listopadu 2017.
 Po jejím pořízení se představitelé nadace vrátili 
ke kdysi vznesené myšlence, že by podobně mohl být 
uctěn další slavný Žerotín, jehož ostatky jsou uloženy  
v bludovské žerotínské hrobce – Karel Emanuel, hrabě ze 
Žerotína, svobodný pán z Lilgenau (1850–1934). Tento 
moravský šlechtic a politik byl poslancem Moravského 
zemského sněmu a Říšské rady, počátkem 20. století 
byl jedním z posledních moravských místodržících  
(1900–1906) a dědičným členem Panské sněmovny. Jeho 
smrtí 26. prosince 1934 vymřela moravská šlechtická 
větev Žerotínů po meči. Bez ohledu na skutečnost, že šlo  
o posledního mužského šlechtického představitele rodu,  
byl jedním ze tří/čtyř nejvýznamnějších příslušníků 
Žerotínů v jeho více než sedmisetleté historii.
 Na začátku roku 2022 nadace ve spolupráci s doc. 
Jakubem Gajdou, akademickým sochařem a restaurátorem, 
který působí i na Fakultě stavební Vysoké školy 
báňské – Technické univerzity Ostrava vyhlásila soutěž  
o vytvoření busty Karla Emanuela pro umístění po pravé 
straně vstupu do žerotínské hrobky. Soutěž měla dvě fáze.  
V první bylo osloveno deset sochařek a sochařů, kteří 
mají úspěšné realizace portrétních či figurálních prací ve 
veřejném prostoru, aby, pokud se chtějí soutěže zúčastnit, 
zaslali svá portfolia vybraných prací. Tato portfolia (bylo 
jich zasláno šest) posoudila devítičlenná porota, v níž 
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Magdaléna Matějčková Matěj Vávra Natálie Jarošová

Ondřej Antonín Švesták Tadeáš Indra Viktor Kapečka
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Vážení občané,
jednou z nejčastějších obav lidí seniorského věku je zhoršení 
paměti a nástup nemocí, jako je Alzheimerova choroba. 
K úbytku neuronů dochází zejména ve chvíli, kdy mozek 
nedostává nové podněty. Proto už několik let v Šumperku 
nabízíme aktivitu TRÉNOVÁNÍ PAMĚTI, kterou se nám 
pomocí projektu Lepší život na Šumpersku podařilo rozšířit 
i do okolních obcích, která pomáhá takovým problémům 
předcházet.
 A co přesně si můžete pod tímto pojmem představit? 
Zábavné, předem připravené hry, které jsou tvořeny na míru 
každé skupině případně jednotlivci. V rámci aktivity nejde 
o to co nejrychleji nalézt řešení, ale o přemýšlení, nabývání 
nových zkušeností a zážitků.  Nedílnou součástí našich setkání 
je příležitost posedět v příjemném kolektivu, možnost si 
popovídat a navázat nové kamarádské vztahy.
 TRÉNOVÁNÍ PAMĚTI současně nabízíme lidem, kteří 
pečují v domácnosti o své blízké. Aktivity přizpůsobujeme 
duševní kondici jednotlivce, takže je vhodná i pro lidi  
s demencí. 
 Aktivity je možné realizovat ve společenských místnostech 
obce, případně vás náš pracovník navštíví přímo u vás doma. 
Z výzkumů vyplývá, že paměť se chová podobně jako svaly – 

TRÉNOVÁNÍ PAMĚTI 

Kontaktní osoba: Adéla Bilošová, tel.: 722 970 171
Email: poradenstvi@pontis.cz 

Reg. č. CZ.03.02.01/00/22_008/0000027

bez tréninku ochabuje. Dobrou zprávou je, že zdravý 
životní styl a mentální trénink pomůže udržovat paměť  
v kondici také ve vyšším věku. Vliv má i desetiminutové 
cvičení každý den. Rádi to vás i vaše blízké zábavnou 
formu naučíme.
 Během trénování paměti zařazujeme také krátké 
protažení, které probíhá na židli.

SOBOTA 11. 3.2023  17:00-20:00 HOD.
VSTUPNÉ 80 KČ

JARNÍ BESEDA U CIMBÁLU
Šumperská cimbálka CML

V KAVÁRNĚ V ORANŽERII BLUDOV

REZERVACE STOLU NA ČÍSLE 
733 534 906, NEBO OSOBNĚ 
V KAVÁRNĚ V ORANŽERII.
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V měsíci březnu oslaví 
významné životní jubileum:

Vařeková Věra
Netková Ludmila
Kulhaj Zdeněk
Matěj Jindřich
Navrátilová Anežka
Kubíčková Anna
Jirglová Milana
Váňová Miloslava
Dokoupilová Marie
Surmová Dana
Matějíčková Josefa
Cikrytová Vladislava
Ston Vojtěch
Peichlová Květoslava
Adam Karel

Našim spoluobčanům přejeme 
pevné zdraví, mnoho štěstí a radosti ze života!

Jubilanti
   

   

   

Dne 13. března 2023 by se paní 
Jitka Spáčilová 
dožila 95 let a 18. března 2023 to bude již 
5 roků, co nás opustila. Čas rychle plyne, 
ale my stále vzpomínáme na naši milou  
a hodnou maminku a děkujeme všem, kdo 
si na ni vzpomenou s námi.
Syn Stanislav Šturm s rodinou, dcera Jitka 
Souralová s rodinou, rodina Baslarova  
a Snášelova.

Dne 31. března 2023 vzpomeneme  
2. smutné výročí úmrtí mého milovaného 
manžela, tatínka, dědečka a pradědečka pana 
Antonína Breckla
S láskou v srdci vzpomínají a nikdy 
nezapomenou manželka Alena, synové 
Libor a Mirek s rodinami a švagr Fanda.

Rozloučení 
Divadlo Blud v Tyátru se loučí se svým 
dlouholetým členem a věrným přítelem 
Ladislavem Sturmem.  
Byl pro nás nepostradatelným a obětavým 
kamarádem téměř 20 let. Vždy byl divadlu 
oddaný a my jsme vděční za jeho řemeslnou 
zručnost, díky které nám pomohl vytvořit 
mnoho pěkných představení. Laďa byl 
obětavý kamarád se smyslem pro humor  
a vždy ochotný podat pomocnou ruku. Nikdo 
z nás, co jsme ho znali, na něj nezapomene. 
„Díky Láďo!!!“
Juliana Vohralíková, režisérka a předseda 
Divadla Blud v Tyátru z. s. 

VZPOMÍNKA

POZVÁNKA NA AKCEPOZVÁNKA NA AKCE
V BŘEZNU 2023V BŘEZNU 2023
4.3.   16:00   Velikonoční pohádka ze zahrádky /KD/
5.3.   18:00   KPH: Trio Bel Canto /Obecní klub/
5. – 14.3. Výstava balených cukrů – sbírka Jana Mináře 
   /kinosál KD/ 
11.3. 17:00  Jarní beseda u cimbálu /Kavárna v oranžerii/
15.3. 19:00  Třídní sraz – divadlo pro dospělé /KD/
28.3. 18:00  Grónsko 4 x jinak /kinosál KD/

Výstava fotografií 

„Krása lastur a míst, kde žijí“
Až do května je k vidění výstava fotografií lastur a míst, 
ve kterých žijí, ve vnitřních prostorách lázní v Bludově  
u Šumperka, jejichž autory jsou Michal Jurásek a Ivo 
Koláček. Fotografie mají navozovat kontrast k současnému 
mlhavému počasí a plískanicím. Snímky přinášejí oblažení 
na duši a vyvolávají touhu cestovat a zažít dobrodružství.  
Výstava vzbudila zájem a pochvalu spojení těchto foto-
grafií. Na záběrech je možné zhlédnout i živé plže v jejich 
přirozeném prostředí. 
Vstup je volný v otevíracím čase lázní.

Michal Jurásek
foto: archiv autorů

Kulturní a společenský život 
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Třídní sraz aneb Kdybych já tenkrát… 

Pouhé tři dny po světové premiéře autorské komedie  
Divadla Artur uvidí diváci v Bludově novou hru Třídní 
sraz. Představení se odehraje ve středu 15. března od  
19 hodin. 
 Děj této nové divadelní komedie nás zavede do baru, 
kde se po více než třiceti letech setkávají spolužáci ze 
základní školy. Dorazí všichni? Ukáže se třídní premiant? 
Třídní průšvihář? Vyřídí si to konečně šikanovaný chlapec 
se školním tyranem? A co děvčata?
 Dozvíme se, která se dobře vdala, která se rozvedla, 
nebo která opravdu hodně ztloustla? Všichni spolužáci 
používají při hodnocení svých životů frázi: „Kdybych já 
tenkrát…, kde bych mohl být!“ 
 A právě takové kdyby rozehrají herci na jevišti a diváci 
uvidí, jak by vypadaly životy spolužáků, kdyby se jedna 
tak brzo nevdala, druhá zhubla, další porazil sílu výchovy 
svého otce, nebo neopustil svoji velkou lásku. Slávu, 
peníze, svobodu, štěstí i lásku, ale také nový úhel pohledu 
na fenomén času, najdou postavy i diváci v této nové  
komedii. 
 Po úspěšné autorské komedii Hodina duchů uvidí  
diváci v Bludově novinku Divadla Artur. V představení 
hrají známí seriáloví herci, mimo jiné například 
hvězda seriálu 1. mise Vojta Efler či Monika Timková,  

protagonistka pohádky Princezna a písař. 
 Vstupné v předprodeji činí 350 korun, na místě bude 
stát 400 korun. V den představení se mohou diváci těšit  
i na mimořádně otevřenou kavárnu Kafe Bludov. 

BH
foto: archiv Divadlo Artur
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Dosáhneme na rekordních 200 přítisků?

Na metu dvou set přítisků poštovních známek, ke které 
chybí už jen málo, by chtěl rekordman Karel Adam se 
svými spolupracovníky dosáhnout v letošním roce. Do cíle 
chybí 16 motivů. 
 Proto se realizační tým obrací na občany Bludova,  
zda najdou ve svých soukromých archivech staré foto-
grafie k zapůjčení. Konkrétně jde o snímky Haberman-
nova mlýna, četnické stanice, Rekovy a Nesétovy hos-
pody, rodného domu Adolfa Kašpara a Rychty. „Pokud 
lidé najdou nějaký starý snímek, mohou se obrátit přímo 
na pana Karla Adama. Budeme rádi, když se podaří najít 
dobový záběr tak, aby byly nové přítisky opět zajímavé a 
unikátní,“ vysvětlil Dušan Březina, který jednak pomáhá 
realizovat další přítisky a jednak má sběratelského ducha. 
 Na stávajících přítiscích se nachází jak dobové snímky, 
tak i fotografie ze současnosti. Cílem je především 

Kulturní dům obsadí cukr. Výstava nabídne přes 12 tisíc balených kusů

Desítky stolů ve dvou místnostech v patře Kulturního 
domu Bludov zaplní v měsíci březnu přes 12 500 balených 
cukrů. Jde o sbírku Jana Mináře, která se za poslední tři 
roky značně rozrostla. Poslední výstava s 3 700 cukry se 
konala v kulturním domě v roce 2019.
 Expozice bude ke zhlédnutí od neděle 5. března. 
Návštěvníci si mohou prohlédnout kolekci jak tuzem-
ských, tak i zahraničních balení. Sbírka obsahuje cukry ze 
76 zemí – z Evropy, Asie, Afriky, Severní i Jižní Ameriky 
a Austrálie. 
 Sběratel Jan Minář představil poprvé své hobby doma 
v roce 2016. „Další dvě výstavy proběhly v Kulturním 

domě Bludov v roce 2017 a 2019. Tu poslední před čtyřmi 
lety s více než 3 700 cukry navštívilo asi 130 lidí,“ uvedl 
sběratel. 
Výstava bude přístupná v provozní době kulturního domu 
a mimo ni následovně: 

ne 5.3.              10:00 - 12:00 a 14:00 - 19:00
po-pá 6.-10.3.     16:00 - 19:00
so-ne 11.-12.3.    10:00 - 12:00 a 14:00 - 19:00
po-út 13.-14.3.    16:00 - 19:00

nacházet zajímavosti a originální motivy, které souvisejí 
s obcí Bludov. Na ceninách se tak objevují budovy, drob-
né i větší památky, osobnosti, zajímavé koníčky zdejších 
občanů, ale i série zvonů. Ty mají své zvláštní místo  
v historii obce, a proto tvoří zvláštní kolekci v přítiscích– 
zachycují velký zvon svatého Jiří, menší zvon Panna 
Maria, zvon Umíráček, zasvěcený svaté Barboře i zvon 
Poledník, na němž je vysekán nápis Blauda. Pro úplnost je 
potřeba uvést, že chybí jak fyzicky v Bludově v kostele sv. 
Jiří, tak i na přítiscích zvon Cyril a Metoděj. Do budoucna 
se uvidí, zda se podaří uspořádat veřejnou sbírku na jeho 
obnovu. Stejný počin se povedl bratrům Pohlovým z Blu-
dova, kteří zaplatili v roce 2012 obnovu zvonu Dominik 
do katedrály sv. Víta, Sv. Václava a sv. Vojtěcha. 
Doposud se daří získávat motivy jednak z fotografií Josefa 
Baslara, který dokumentuje kulturní a společenský život  

VÝSTAVA BALENÝCH CUKRŮ
5. –14.3.2023

Kulturní dům Bludov - 1. patro

možno navštívit:
ne 5.3.              10:00 - 12:00 a 14:00 - 19:00
po-pá 6.-10.3.     16:00 - 19:00
so-ne 11.-12.3.    10:00 - 12:00 a 14:00 - 19:00
po-út 13.-14.3.    16:00 - 19:00
a také v úředních hodinách KD

Vystavuje a srdečně zve ke zhlédnutí
více než 12 500 druhů ze 76 zemí
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v obci, ale i díky soukromým archivům zdejších obyvatel. 
Zvláštní poděkování patří Ludmile a Janovi Bankovým, 
Josefu Hrubovi, Jaroslavu Kulhajovi st., Petru Komínkovi, 
Marcele Březinové a Mgr. Ottu Sekaninovi.
 Právě zvony, zvonky a rolničky patří ke sběratelské 
vášni Dušana Březiny. Jeho široký záběr si budou moci 
lidé prohlédnout před adventní dobou a v průběhu adven-
tu, kdy se připravuje veřejná výstava v kulturním domě, 
jejíž součástí bude i vysvěcení zvonu Marie, který sběratel 
nechal odlít v roce 2013 na památku své maminky. 

BH
foto: archiv Dušan Březina

Dušan Březina u pamětního Zvonu #9801 v Praze, který  
je hlasem tisíců zvonů umlčených v českých a moravských 
zvonicích za druhé světové války. Na jeho vznik sběratel 
přispěl. Sbírka na podporu obnovy zvonového fondu stále 
pokračuje.

Událo se 

Setkání „dětí“ z tábora v Hynčicích pod Sušinou

Dlouhých třináct let uplynulo od posledního tábora  
v Hynčicích pod Sušinou. V letech 1988–2010 pořádala 
PS Bludov letní dětské tábory /v Branné, Stříbrnicích, ale 
hlavně v Hynčicích/. Za tuto dobu se táborů zúčastnilo cel-
kem 38 vedoucích a kolem 500 dětí, řada z nich opakovaně. 
Tábory bývaly většinou jedenáctidenní a my, kteří jsme 
jezdili každoročně, jsme zde strávili v součtu víc než  
9 měsíců. Na místo jsme jezdili vlakem do Chrastic  
a pak 4 km pěšky. Program tábora tvořily běžné táborové 
činnosti, jako soutěže, kvízy, společenské hry, výuka 
tábornických dovedností, olympiády, táboráky, karnevaly, 
diskotéky, koupání, noční hry, vycházky do Starého Města, 
na Návrší, Králický Sněžník atd.
 Mnozí jsme si prázdniny bez tábora nedovedli 
představit a proto, když byla chata prodána a my jsme 
přišli o možnost tábory pořádat, bylo to pro všechny dost 
smutné. Ale zůstaly nám vzpomínky na společně prožívané 
prázdniny, spousta zážitků a nových kamarádů.
 Setkání „táborníků“ se vydařilo, promítali jsme některé 
záběry, zazpívali s kytarou a hlavně vzpomínali. Vz-
pomínali jsme i na ty, kteří se táborů zúčastňovali, ale už 

přijít nemohli, z vedoucích na Martinu Schauerovou, Jardu 
Straku, z dětí na Evžena Fazora, Lukáše Člupného, Ros-
tíka Klimeše...
 Věřím, že jsme si celé odpoledne a večer všichni užili 
a toto první setkání nebude zároveň i posledním. Tak snad 
někdy zase na viděnou...

Jarmila Divišová
foto: Josef Baslar
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ZŠ Bludov

Zkoumání detailů včely
Jako každý rok má včelař v lednu povinnost sebrat z úlů 
„měl“ a zaslat vzorek do výzkumného ústavu. Předchází 
se tak šíření nákazy včel. I my jsme se včelaříky sesbírali 
měl, a při té příležitosti jsme pod mikroskopem zkoumali 
stavbu těla včely a kleštíky (brouky, kterých se snažíme 
léčením včel zbavit). Protože bylo krásné počasí, nakoukli 
jsme do úlu, abychom zjistili, jak se včelkám daří. Také 
jsme v okolí zkontrolovali vrbu jívu a lísku obecnou, ze 
kterých včelky získávají první pyl.

Natálie Navrátilová

S družinou v Africe
Víte, že se dá za krátkou chvíli ocitnout v Africe?
Dětem, které byly o pololetních prázdninách v družině, 
se to podařilo. Stalo se tak díky výstavě v šumperském 
Muzejíčku. Děti si z blízka prohlédly mnoho rozmanitých 
zvířat, např. krále pouště – lva, různé druhy antilop nebo 
krokodýla. K dispozici byla i spousta interaktivních her. 
Děti si vyzkoušely, jak se pozorují zvířata dalekohledem, 
procvičily si svůj postřeh při lovu ryb a vyluštily různé 
hlavolamy. Zkusily si také jízdu na odrážedlech, ze kterých 
byly nadšeny.
Výstavu všem vřele doporučujeme.

Luďka Vénosová,
vychovatelka školní družiny

Zdravé zuby a zdravý životní styl v první třídě
Ve zdravém těle zdravý duch. Naši prvňáčci se ničeho 
nebojí a do všeho se hrnou po hlavě. Projektový den 
jsme zahájili sportem, který ke zdravému životnímu stylu 
bezpochyby patří. Následovalo povídání o zdravých zubech. 
Prohlédli si, jak takový zub vypadá uvnitř a zjistili,  
z čeho jsou zuby složené. Během jednoho dne se naučili, 
co je pro zuby škodlivé a co prospěšné. Dozvěděli se, že 
navštívit pana zubaře nebo paní zubařku včas je výhod-
né, protože zoubky potom nebolí. Na maketách zubů si 
vyzkoušeli vyčistit zuby od čokolády a zjistili, že to není 
vůbec jednoduché. 
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Lyžařský výcvik 1. – 5. ročníku
V týdnu od  8. – 10. února 2023 se díky příznivým 
sněhovým podmínkám podařilo zorganizovat tradiční 
lyžařský kurz v Loučné nad Desnou v lyžařském areálu 
„Ski areál Kareš“. Byl určen pro všechny zájemce bez 
ohledu na lyžařské dovednosti. V tyto dny 67 žáků  
z prvního stupně neusedlo do školních lavic, ale odjelo au-
tobusem do hor. I tento rok stáli někteří na lyžích poprvé.  
Po prvotních nezdarech a pádech byli nakonec na sebe 
pyšní. Dle ohlasů u většiny zúčastněných tento výcvik  
splnil očekávání. Po chladném a mrazivém ránu na nás 
vždy vykouklo sluníčko, které nám zpříjemnilo pobyt 
na svahu. Děkujeme všem, kteří se na hladkém průběhu  
kurzu podíleli.

Irena Dokoupilová

Zápas pátých tříd ve vybíjené
Tento školní rok se žáci pátých tříd rozhodli uskutečnit 
zápas ve vybíjené. Všichni se na vzájemné utkání hodně 
těšili, a tak průběžně v hodinách tělesné výchovy pod ve-
dením třídních učitelek poctivě trénovali chytání a hod 
míčem, přihrávky, postřeh.
 Hned druhý den po rozdání pololetního vysvědčení, 
ve středu 1. února 2023, proti sobě nastoupily dva týmy 
složené z vybraných hráčů z obou pátých tříd. Ostatní žáci 
se po dobu utkání stali skvělým publikem a svým fanděním 
se snažili podpořit své spolužáky ve hře, a vytvořili tak 
skvělou sportovní atmosféru.
 Po společném rozběhu a rozcvičení se hrály dva zá-
pasy po sedmi minutách. Hráči se ve svých týmech snažili  
o správné přihrávky, přesnou střelbu a o vybití co nejvíce 
protihráčů. Průběh utkání byl dynamický. Velmi důležité 
při hře bylo dodržování pravidel vybíjené, správně zvo-
lená taktika hry a týmová spolupráce. I když výkony obou 
týmů byly velmi vyrovnané, nakonec zvítězili žáci třídy 
V. B.
 Smyslem celého sportovního klání bylo společné  
setkání obou tříd, radost z prožité hry a fair play. Všichni 
svým chováním a přístupem ke hře tento smysl naplnili  
a odvedli skvělý výkon.

  Blanka Pavelková

 Naši prvňáčci také vědí, jak důležitá je strava. V rám-
ci projektového dne si zopakovali, jaká jídla jsou zdravá 
a kterým se naopak vyhnout. Z pracovních listů zdravá 
jídla vybírali, sestavovali jídelníček a také dokázali říct, 
proč nezdravé jídlo, které většině tolik chutná, můžeme 
jíst pouze v omezeném množství. Jako úkol na tento den 
si měly děti přinést zdravou svačinu. Všichni jej splnili 
na jedničku a po zdravé svačince si nově naučenými po-
hyby vyzkoušeli vyčistit zoubky, aby byly jako perličky. 
Po vyčištění si navzájem nebo sami sobě zoubky prohlédli 
pomocí stomatologického zrcátka.
  Kateřina Holzmannová
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Masopustní karneval ve škole
Žáci 1. – 4. ročníků prožili v pátek 17. 2. netradiční 
školní den. Děti přišly do školy v maskách a zavítaly před 
tělocvičnu. Za doprovodu masopustních písní jsme nas-
toupili na zahájení radovánek. Paní ředitelka nám speciál-
ním klíčem otevřela vstup na maškarní rej. V tělocvičně 
proběhl průvod masek, vybrání nejlepších masek odbor-
nou porotou a různé pohybové aktivity na stanovištích, 
které pro nás připravili žáci šesté třídy pod vedením paní 

učitelky Várošové. Následoval masopustní průvod k obec-
nímu úřadu, kde jsme zazpívali a předali tradiční vdolky.
 Netradiční dopolední program se dětem moc líbil  
a věříme, že v této tradici budeme nadále pokračovat. 
        

Irena Dokoupilová a Hana Navrátilová
foto: archiv ZŠ Bludov

Spolky

Lyžování se skauty 2023

Letošní skautské lyžování proběhlo v sobotu 21. ledna ve 
skiareálu Dolní Morava. Z mého pohledu je to nejlepší 
zimní akce. 
 Sešli jsme se jako vždy o půl osmé u klubovny. Pak 
jsme se rozdělili do aut a mohlo se vyrazit. Jakmile jsme 
dorazili na místo, obuli se do lyžáků a koupili skipasy, 
akce mohla naplno vypuknout. Kotva nás vytáhla na svah 
a při první jízdě jsme zjistili, v jakém je sjezdovka stavu – 
neupravená a místy zledovatělá. Taky jsme naplno pocítili 
nepřízeň počasí, když foukal ledový vítr a sněžilo z nebe 
i ze sněžných děl. Nálada ale zůstala dobrá. Jen jsme se 
rozdělili do dvou skupin a vesele jezdili dál. Po prvním 
sjezdu jsme jako výtah používali jen lanovky na povětšinou 

červené sjezdovky, ale párkrát jsme si sjeli i černou.  
Po zhruba hodině a půl lyžování jsme spojili obě skupiny  
a chvíli jezdili spolu. 
 Někteří z nás se před obědem ještě občerstvili v restauraci 
Slaměnka. Horká čokoláda přišla vhod :-) Sportovní den, 
na který jsme se tolik těšili, utekl mnohem rychleji, než 
bychom si přáli. Nakonec bych si troufal dodat, že i přes 
vysoce kvalitní složení účastníků jsem nebyl jediný, který 
za letošní lyžování nespadl :-)

br. Václav Sedláček
Junák, středisko Františka Pecháčka

foto: br. Šimon Kundrata
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Přikrmování zpěvného ptactva – zima 2022–2023

Zimnímu přikrmování ptactva se naši členové ochránců 
přírody věnují dlouhodobě. Na dvou trasách – v Gryngli 
a na Brusné – máme osazeno 24 krmítek, do kterých  
v zimní sezóně 2 x týdně rozneseme pokaždé asi  
15 až 20 kg slunečnicového semínka. Krmit chodíme ve 
dvou skupinách  a do každého krmítka nasypeme dávku 
semínka, pokud již ptáci předchozí dávku vyzobali. Občas 
se v krmítkách objeví jiné krmení – to je známkou, že 
ptactvo mají rádi i další milovníci přírody. Víme, že ke 
krmítkům chodí děti z naší mateřské školy. Většinou se  
v krmítkách objeví jablíčka a další ovoce, jádra ořechů nebo 
semínka prosa. Jsou však mezi námi i „krmiči“, kteří, snad  
z nevědomosti, vkládají do krmítek nevhodné potraviny.  
To je především pečivo. Oproti zažitým představám pečivo  
do krmítka pro ptáky opravdu nepatří. Obsahuje totiž sůl, 
která je pro ně nebezpečná i ve velmi malém množství. 

Vystoupení Pohodářů z Bludova

Stává se již tradicí, že rovenští hasiči nás zvou na svůj ples, 
a tak i 28. ledna jsme jim zatančili. Celý leden s námi naše 
taneční vedoucí pilovala vystoupení, které zčásti převzala 
ze semináře country tanců v Dolní Čermné ve dnech  
20. až 22. května loňského roku.
 Toho se zúčastnilo sedm členů souboru. Vedoucí 
Pohodářů přidala i oblíbenou párovku v rytmu waltze  
a také nově nacvičenou “latinu” pro jednotlivce.

 Sezóna přikrmování ptactva již pomalu končí.  
Děkujeme tímto všem, kteří se na této záslužné činnosti 
podíleli. Velký dík patří i obecnímu zastupitelstvu, 
které nám každoročně přiděluje finanční prostředky  
z Programu dotací, za něž nakupujeme krmivo – především 
slunečnicové semínko. Letos se chystáme provést opravu 
a údržbu stávajících krmítek, případně doplnění dalších 
nových dřevěných krmítek.

Milan Klimeš, předseda ZO ČSOP Bludov
foto: Slávek Straka

 Dne 14. února jsme již podruhé byli u seniorů v Domově 
U sanatoria v Šumperku, abychom jim zpříjemnili jedno 
sváteční odpoledne.
 Současně jsme v průběhu února připravovali  
předtančení na ples do Zborova, který se konal 24. února.

Marie Člupná
foto: archiv TK Pohodáři z Bludova



 

Periodický tisk územního samosprávného celku. Bludovan vydává Obec Bludov, J. Žižky 195, Bludov 789 61, IČO: 00302368. Vychází 1x měsíčně. Uzávěrka dalšího  
čísla vždy 20. každého měsíce. Registrováno u Ministerstva kultury ČR pod č. MK ČR E 12 895. Místo vydání: Bludov, náklad 1 300 ks. Redakční rada:  

prof. PhDr. Stanislav Balík, Ph.D., Karel Bank, Mgr. Alena Bauerová, Mgr. Karel Směšný. Výkonná redaktorka: Bc. Barbora Haušková. 
 Jazyková úprava: Mgr. Alena Bauerová. Adresa redakce: Kulturní dům Bludov, 789 61 Bludov, e-mail: bludovan@bludov.cz, fotografie a kresby archiv obce Bludov. 

Grafická úprava a tisk: KartoTISK s.r.o. Šumperk, Žerotínova 2075/48.

Bludovan 2/2023
- 

pl
ac

en
á 

in
ze

rc
e 

-

Pobíráte důchod? NZÚ Light se týká právě Vás 
Dotace pokrývá 70-100% z celkové ceny podle velikosti objektu
Dotaci lze čerpat před realizací  

Zateplujeme střechy a stropy nových i starších domů
Používáme pouze kvalitní materiály od prověřených výrobců
Zateplením střechy, nebo stropu dosáhnete úspory 25-35%

Zateplujeme pomocí foukané izolace
a vyřídíme za Vás dotaci NZÚ Light

EMAIL
info@lunastav.cz

TELEFON
 +420 605 898 894

ADRESA
Šimkova 1224/2b 
Hradec Králové

info@lunastav.cz 739 513 090 www.lunastav.cz

MÁTE TAKÉ ZÁJEM?

LUNASTAV
www.lunastav.cz


